1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPERIOR

 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

 (Lei nº. 11.640, de 11 de janeiro de 2008)

 1

CAMPUS CAÇAPAVA DO SUL 2

NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE DO CURSO DE GEOFÍSICA 3

 4

ATA Nº 04/2016 5

 6

Aos catorze dias do mês de setembro de dois mil e dezesseis, às dez horas e trinta 7

minutos, reuniram-se ordinariamente os integrantes do Núcleo Docente Estruturante 8

do Curso de Geofísica, o(a)s Professore(a)s: Aline Lopes Balladares, Moises 9

Razeira, Felipe Caron, Éverton Frigo, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima e 10

Mario Jesus Tomas Rosales. A reunião foi iniciada com a apresentação da seguinte 11

pauta: 1) Ementas das disciplinas; 2) Pré-requisitos de disciplinas obrigatórias 12

e optativas; 3) Metodologia de avaliação dos TCCs; 4) Envio do regimento do 13

NDE para apreciação e aprovação pelo Conselho de Campus; e 5) 14

Desligamento do Prof. José Pedro Rebés Lima. De imediato foi proposto a 15

retirada dos dois primeiros itens da pauta, em função das ementas estarem ainda 16

em processo de análise pelos docentes, e por consequência o ponto de pauta que 17

trata dos pré-requisitos das componentes também foi retirado. A proposta de 18

exclusão foi votada e aprovada por unanimidade. Dando continuidade a discussão, 19

prosseguiu-se para a questão da metodologia de avaliação atualmente utilizada nas 20

componentes TCCI e TCCII. O Prof. Mario relatou os problemas encontrados no 21

TCCI, ofertado no semestre anterior, principalmente no que se refere a prova de 22

recuperação. Ele destacou que o PPC não deixa claro como deverá ser aplicado a 23

avaliação de recuperação, se é uma atividade de recuperação definida pelo docente 24

responsável ou por uma banca designada, ou se será uma nova defesa de projeto 25

de TCC, por exemplo. Foi definido que o Trabalho de Conclusão de Curso, é 26

composto pelas componentes curriculares TCCI, TCCII e Seminário Obrigatório, e 27

que deveria ser regulado por um regimento próprio, contemplando todas as 28

instruções necessárias para o efetivo desenvolvimento do projeto de pesquisa de 29

TCC, desde as normativas e formulários, especificando seus objetivos, a 30

organização, a competência e responsabilidade do orientador e do aluno, até a 31

descrição dos pesos, critérios e formas de avaliação e de recuperação. Ficou 32

acordado entre todos os membros que este regimento é de caráter indispensável e 33

deveria ser imediatamente construído, se possível, incluído como tópico de 34

discussão na próxima reunião. Em seguida, sobre o envio do regimento do NDE 35

para apreciação do Conselho de Campus, o Prof. Felipe argumentou a respeito da 36

composição do NDE descrita no regimento deste núcleo. Foi requerido a revisão e 37

questionado a necessidade de docentes da área de Biologia no Núcleo da Geofísica. 38

Colocou-se, portanto, em votação, a retirada de docentes desta área como possíveis 39

membros constituintes deste NDE. A proposta foi aprovada por unanimidade. Neste 40

sentido, também foram propostos e aprovados por unanimidade, a alteração do 41

número mínimo de docentes da área de Geofísica de 60% para 50%; e a inclusão no 42

regimento, como condição de permanência do docente no NDE, o exercício no 43

campus Caçapava do Sul, a fim de evitar problemas com docentes afastados ou 44

designados para outros cargos alheios ao campus. Sobre o 5.º item da lista, a Prof.ª 45

Aline informou que o Prof. José Pedro, durante a última reunião do CONSUNI de 46

31/08/2017 em Bagé, solicitou sua retirada do NDE da Geofísica. Portanto, foi 47

votado e aprovado por unanimidade, o desligamento do Prof. José Pedro Rebés 48

Lima do núcleo. Porém, o citado deveria encaminhar uma declaração por escrito 49

para oficializar sua saída e, então, a partir disto, seria emitido uma nova portaria. Por 50

fim, eu, Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima, encerrei a reunião, lavrando a 51

presente ata, que depois de lida e aprovada, foi assinada pelos membros presentes 52

do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Geofísica. 53

 54

 55

        56

Aline Lopes Balladares 57

 58

 59
        60

Moises Razeira 61

 62

 63
        64

Felipe Caron 65

 66

 67
        68

Éverton Frigo 69

 70

 71
        72

Marcus Vinicius Aparecido Gomes de Lima 73

 74

 75
        76

M77

a78

r79

i80

o81

 82

J83

e84

s85

u86

s87

 88

T89